Proc. Leg. nº 3736/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1419/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a Lei municipal nº
5.465/2017

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados à Exma.

Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Senhor Secretário de

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Eduardo Galasso Calligaris, os

seguintes pedidos de informações:

Ref. Lei municipal nº 5.465/2017 - '' Institui o Programa Municipal de Controle

de Espécies Exóticas Invasoras Vegetais por Plano de Manejo, e institui a Lista de

Espécies Vegetais Exóticas Invasoras do Município de Valinhos'' e Lei de alteração

nº 5.507/2017.

a) Quais ações a municipalidade está tomando para cumprimento da Lei em

questão?

b) A Secretaria já tem mapeado as áreas públicas (institucionais, APP e ou

unidades de conservação) nas quais é possível aplicar o Plano de Manejo e

substituição por espécies vegetais adequadas?

c) A Secretaria já tem mapeado as áreas privadas e iniciou algum diálogo

com proprietários para a execução do manejo conforme determinação da Lei?

d) Caso exista um Planode Trabalho para mapeamento, identificação,

controle de dispersão, erradicação e replantio no município, favor encaminhar uma

cópia.

Justificativa
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica do Município de Valinhos a esta vereadora.

Valinhos, 20 de julho de 2022.

   Proc. Leg. nº 3736/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: CRIS BRIANI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WW2Y087NR3B6R902
		2022-07-20T14:31:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-20T14:31:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura